TRACTATUS LXXXVIII

Haec omnia facient vobis propter nomen meum (Io 15, 17-21).

Quid est aliud dicere quam: me in vobis persequuntur, et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt?

1. Exhortans Dominus servos suos ad mundi odia preferenda patienter, nullum maius eis et melius quam de seipso proponit exemplum: quoniam, sicut dicit apostolus Petrus: *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius.* Quod utique si facimus, ipso adiuvante facimus, qui dixit: *Sine me nihil potestis facere.* Denique quibus iam dixerat: *Si odit vos mundus, scitote quia me priorem vobis odio habuit;* et nunc in eo quod audistis, cum legeretur Evangelium:

Mementote, inquit, sermonis mei quem ego dixi vobis: Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.

Dicendo autem: *Non est servus maior domino suo*, nonne evidenter ostendit quemadmodum intellegere debeamus quod superius dixerat: *Iam non dico vos servos?* Ecce enim eos servos dicit. Nam quid est aliud: *Non est servus maior domino suo: si*

*Mementote, inquit, sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur. Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.*⁷⁵

Ricordatevi, dice, della parola che io vi ho detto: "Un servo non è più grande del suo padrone". Se hanno perseguitato me, perseguitaranno anche voi; se hanno osservato la mia parola, osserveranno anche la vostra.

⁶⁹ Gv 3, 17 Vulg.: "Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum"; Sabatier in nota: "rurus Aug. tract. 36. in Joh. to. 3. col. 545. b. alludens dicit: *Ego non veni, ut judicem mundum, sed ut salvum faciam mundum.* Ita fere Ambrosius, l. 1. de poenit. col. 405. *Non enim veni, ut judicem mundum, sed ut salvetur mundus per me.* [...] Maxim. Taurin. p. 19. c. *Non enim venit Christus, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.*"

⁷⁰ 1Gv 2, 1-2 Vulg.: "advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi."; VL: "Advocatum habemus ad Patrem, Jesum Christum justum; et ipse propitiatio est peccatorum nostrorum; non tantum nostrorum, sed et totius mundi."

⁷¹ Gv 15, 19.

⁷² Rm 11, 5-6; in realtà la citazione è più ampia rispetto a quanto evidenziato: "reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus: alioquin gratia jam non est gratia."

⁷³ Sal 10, 6 Vulg.; NCEI 10, 5 traduce: "egli odia chi ama la violenza."; è indispensabile una traduzione più prossima a Vulg.

⁷⁴ In realtà 1Gv 2, 15.

⁷⁵ Gv 15, 20.

Manifestum est igitur illum servum qui non manet in domo in aeternum (*Joan.* VIII), illum pertinentem ad timorem quem foras charitas mittet (*I Joan.* IV), esse intelligendum, ubi dictum est: *Jam non dico vos servos* (*Hic supra*); hic autem ubi dicitur: *Non est servus major domino suo; si me persecuti sunt, et vos consequentur*; illum significari servum pertinentem ad timorem castum, qui permanet in saeculum saeculi. (*Psal.* XVIII). Hic enim servus est auditurus: *Euge, serve bone, intra in gaudium domini tui* (*Matth.* XXV).

*Sed haec omnia, facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui me misit.*⁷⁶ Quae omnia facient, nisi quae dixit: odio habebunt, scilicet, et consequentur sermonem quem contemnunt? Quoniam si sermonem [*F. addend.* non servarent eorum, nec tamen odissent eos, neque persequerentur; vel etiam si odissent, nec tamen persequerentur, non omnia facerent.

Haec autem omnia facient vobis, inquit, *propter nomen meum*. Quid est aliud dicere, quam, Me in vobis odio habebunt; me in vobis persequentur; et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt? *Haec enim omnia facient vobis propter nomen meum*; non vestrum, sed *meum*. Tanto igitur miseriores, qui propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatiores, qui propter hoc nomen ista patiuntur; sicut ipse alio loco dicit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam* (*Matth.* V); hoc est enim, propter me, vel propter nomen meum.

È chiaro dunque che è quel servo che non rimane per sempre nella casa (cfr Gv 8, 35), quello che appartiene al timore che solo la carità bandisce (cfr 1Gv 4, 18), che va inteso, dove si dice: *Non vi chiamo più servi* (Gv 15, 15); ma qui dove si dice: “*Un servo non è più grande del suo padrone*”. Se hanno perseguitato me, perseguitaranno anche voi va inteso quel servo che appartiene al timore casto, che *rimane per sempre* (cfr Sal 18, 10). Questo servo infatti sentirà: *Bene, servo buono e fedele [...]; prendi parte alla gioia del tuo padrone* e (Mt 25, 21).

Ma faranno a voi, dice, *tutto questo a causa del mio nome*, perché non conoscono colui che mi ha mandato. Quale “tutto” faranno, se non ciò che disse: odieranno, naturalmente, e perseguitaranno la parola che disprezzeranno? Perché, se non avessero osservato la loro parola, tuttavia senza odiarli e senza perseguitarli; o se pure li avessero odiati, ma tuttavia senza perseguitarli, non avrebbero fatto “tutto”. *Ma faranno a voi*, dice, *tutto questo a causa del mio nome*. Che altro vuol dire se non questo: In voi odieranno me; in voi perseguitaranno me; e non osserveranno la vostra parola perché è la mia? *Faranno infatti tutto questo a voi a causa del mio nome*; non vostro, ma *mio*. Tanto più miserabili dunque quelli che fanno ciò a causa di questo nome, quanto più beati quelli che soffrono ciò a causa di questo nome, secondo quanto egli stesso dice altrove: *Beati i perseguitati per la giustizia* (Mt 5, 10); Cioè, infatti, “a causa mia”, oppure *a causa del mio nome*.

me persecuti sunt, et vos consequentur?

Manifestum est igitur illum servum, qui *non manet in domo in aeternum*, illum pertinentem ad timorem quem foras caritas mittit, esse intellegendum, ubi dictum est: *Iam non dico vos servos*: hic autem ubi dicitur:

Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos consequentur, illum significari servum pertinentem ad timorem castum, qui permanet in saeculum saeculi. Hic enim servus est auditurus: *Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui*.

2. Sed haec, inquit, *omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me*. Quae omnia facient, nisi quae dixit, odio habebunt scilicet, et consequentur, sermonem quem contemnunt? Quoniam si sermonem non servarent eorum, nec tamen odissent eos, neque persequerentur; vel etiamsi odissent, nec tamen persequerentur: non omnia facerent.

Haec autem omnia facient vobis propter nomen meum, quid est aliud dicere, quam, me in vobis odio habebunt, me in vobis persequentur, et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt? *Haec enim omnia facient vobis propter nomen meum*: non vestrum, sed *meum*. Tanto igitur miseriores qui propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatiores qui propter hoc nomen ista patiuntur: sicut ipse alio loco dicit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*. Hoc est enim propter me, vel propter nomen meum:

quia, sicut Apostolus docet: *Factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Faciunt quippe ista mali malis; sed non propter iustitiam: et ideo miseri utrique, et qui faciunt, et qui patiuntur. Faciunt et boni malis: ubi etsi faciunt isti propter iustitiam, non tamen illi propter iustitiam patiuntur.

Propter iustitiam, an propter iniquitatem?

3. Sed dicit aliquis: Si mali quando persequuntur bonos propter nomen Christi, propter iustitiam boni patiuntur, profecto propter iustitiam haec eis mali faciunt; quod si ita est, ergo et quando boni malos propter iustitiam persequuntur, propter iustitiam etiam mali patiuntur. Si enim possunt mali persecutionem facere bonis propter nomen Christi, cur non possunt mali persecutionem pati a bonis propter nomen Christi; et quid est, nisi propter iustitiam? Nam si non propter quod boni faciunt, propter hoc mali patiuntur; quia faciunt boni propter iustitiam, patiuntur mali propter iniquitatem: nec mali ergo propter hoc possunt facere propter quod boni patiuntur, quia faciunt mali propter iniquitatem, patiuntur boni propter iustitiam. Quomodo ergo erit verum: *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*; cum illi non propter nomen Christi faciunt, id est, non propter iustitiam, sed propter iniquitatem suam? Haec quaestio ita solvit, si eo modo intellegamus dictum: *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*, ut totum referatur ad iustos; tamquam dictum sit: Haec omnia patiemini ab eis propter nomen meum: ut hoc sit, *facient vobis*, quod est, patiemini ab eis.

Si autem *propter nomen meum* sic accipitur, tamquam diceret, propter nomen meum quod in vobis oderunt; ita potest accipi, et propter iustitiam quam in vobis oderunt: ac per hoc et boni, cum persecutionem faciunt malis, possunt recte dici et propter iustitiam facere, cum diligendo persequuntur malos; et propter iniquitatem, quam oderunt in ipsis malis; ita ergo et ipsi mali possunt dici pati, et propter iniquitatem, quae in illis punitur, et propter iustitiam, quae in eorum poena exercetur.

Si eo modo intelligamus dictum: *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*, totum referatur ad justos, tanquam dictum sit: Haec omnia patiemini ab eis.

Si autem *propter nomen meum* sic accipitur, tanquam diceret: Propter nomen meum, quod in vobis oderunt, ita potest accipi, et propter iustitiam, quam in vobis oderunt; ac per hoc et boni, cum persecutionem faciunt malis, possunt recte dici et propter iustitiam facere, cum diligendo persequuntur malos; et propter iniquitatem, quam oderunt in ipsis malis: ita ergo et ipsi mali possunt dici pati, et propter iniquitatem, quae in illis punitur, et propter iustitiam, quae in eorum poena exercetur.

Item quaeri potest si etiam mali faciunt persecutionem malis, sicut impii reges et judices, cum essent persecutores piorum, et utique homicidas, et adulteros, et quosque maleficos, quos contra leges publicas fecisse cognoscerent, puniebant, quomodo intelligendum est quod ait Dominus: *Si de mundo essetis, mundus quod suum est diligenter?*⁷⁷ neque enim quos punit diligit mundus, a quo videmus supra dicta scelerum genera plerumque puniri; nisi quia mundus est in eis a quibus talia scelera puniuntur, mundus et in eis a quibus talia scelera diliguntur.

Mundus itaque ille, qui intelligitur in malis atque impiis, et odit quod suum est, ex ea parte hominum qua sceleratis nocet; et diligit quod suum est, ex ea parte hominum qua eisdem ipsis cum consceleratis favet.

Ergo *haec omnia facient vobis propter nomen meum*, vel ita dictum est, propter quod vos patimini; vel ita, propter quod et ipsi faciunt, quia hoc in vobis dum persequuntur,

Se comprendiamo in questo modo quanto detto: *Faranno tutto questo a voi a causa del mio nome*, tutto viene riferito ai giusti, come a dire: Patirete tutto ciò da parte loro.

Se invece *a causa del mio nome* viene recepito come se dicesse: “A causa del mio nome che in voi odiano”, si può prendere anche così: “a causa della giustizia che in voi odiano”; e perciò anche i buoni, quando perseguitano i cattivi, si può correttamente dire che lo fanno per la giustizia, dato che per amore perseguitano i cattivi, e per l'iniquità, che odiano in quei cattivi; così dunque si può dire che anche i cattivi soffrono, per l'iniquità che in essi viene punita, e per la giustizia che viene esercitata nella loro punizione.

Parimenti ci si può chiedere: se anche i cattivi perseguitano i cattivi - come re e magistrati empi che, benché fossero persecutori dei pii, punivano comunque omicidi e adulteri, e ogni specie di malfattori, e quanti sapevano sovvertitori delle pubbliche leggi - come si deve intendere ciò che dice il Signore: *Se foste del mondo, il mondo amerebbe ciò che è suo?* infatti il mondo, dal quale vediamo essere puniti i delitti sopra citati, non ama quelli che punisce; se non altro perché sia in coloro dai quali tali delitti sono puniti c'è il mondo, sia in coloro dai quali tali delitti sono amati c'è il mondo. Pertanto quel mondo, che si identifica con i malvagi e con gli empi, sia odia ciò che è suo per mezzo di quella parte di uomini con cui colpisce i malfattori; sia ama ciò che è suo per mezzo di quella parte di uomini con cui asseconde quei medesimi assieme ai malviventi. Dunque: *Faranno tutto ciò a voi a causa del mio nome*, viene spiegato o così: a causa del quale voi soffrite; o così: a causa del quale essi stessi agiscono, perché

4. Item quaeri potest, si etiam mali faciunt persecutionem malis; sicut impii reges et iudices, cum essent persecutores piorum, utique et homicidas, et adulteros, et quosque maleficos, quos contra leges publicas fecisse cognoscerent, puniebant, quomodo intellegendum est quod ait Dominus: *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligenter*. Neque enim quos punit diligit mundus, a quo videmus supra dicta scelerum genera plerumque puniri: nisi quia mundus est in eis a quibus talia scelera puniuntur, et mundus est in eis a quibus talia scelera diliguntur.

Mundus itaque ille qui intelligitur in malis atque impiis, et odit quod suum est, ex ea parte hominum qua sceleratis nocet; et diligit quod suum est, ex ea parte hominum qua eisdem ipsis consceleratis favet.

Ergo: *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*, vel ita dictum est, propter quod vos patimini; vel ita, propter quod et ipsi faciunt: quia et hoc in vobis dum

⁷⁶ Gv 15, 21.

⁷⁷ Gv 15, 19 Vulg.: “Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter?”; Sabatier in nota, oltre ad altri: “August. l. de pat. to. 6. col. 541. a. Si de hoc mundo essetis, mundus quod suum est diligenter, &c. ut in Vulg. In Collat. Carthag. p. 491. c. ex parte Donat. Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amasset.”.

oderunt; et addidit: *Quia nesciunt eum qui me misit.*

Hoc secundum eam scientiam dictum intelligendum est, de qua et alibi scriptum est: *Scire autem te, sensus est consummatus* (*Sap. VI*)⁷⁸. Hac quippe scientia, qui sciunt Patrem, a quo missus est Christus, nullo modo persequuntur eos quos colligit Christus, quia et ipsi cum eis colliguntur a Christo.

*Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent.*⁷⁹ Iudeos ostendit expressius; de his ergo et illa dicebat.

Iudei ergo persecuti sunt Christum, quod evidentissime indicat Evangelium. Iudeis locutus est Christus, non aliis gentibus. In eis ergo voluit intelligi mundum, qui odit Christum et discipulos ejus. Imo vero non in his solis, sed hos quoque ad eumdem mundum pertinere monstravit. Quid ergo?

Si non venissem, peccatum non haberent? Nunquid sine peccato erant Iudei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum quo tenentur cuncta peccata: quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata. Hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit, ut creditur in eum: hoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe ejus, quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est.

Sed adjunxit atque ait:

*Nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*⁸⁰ Potest movere quaerentes utrum hi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur dictum est propterea istos non habere, quia venit, et locutus est eis? Si autem habent, utrum ad hoc habeant, ut a poenis alienentur, an ut minus puniantur? Ad haec inquisita pro meo captu Domino dante respondeo habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quia in Christum non crediderunt, ad quos non venit, et quibus non est locutus; sed non in eo sunt numero, ad quos in discipulis venit,

et quibus per discipulos est locutus: quod et tunc facit, nam per Ecclesiam suam venit ad gentes, et per Ecclesiam suam loquitur gentibus. Ad hoc enim pertinet quod ait:

Qui vos recipit, me recipit⁸¹; et qui vos spernit, me spernit (*Luc. X.*).

An vultis, inquit apostolus Paulus, experimentum accipere ejus qui in me loquitur (*II Cor. XIII*)⁸²?

Restat inquirere utrum hi qui priusquam Christus per Ecclesiam veniret ad gentes, et priusquam Evangelium ejus audirent, vitae hujus fine praeventi sunt, seu

quello in voi odiano mentre vi perseguitano; e aggiunge: *perché non conoscono colui che mi ha mandato.* Queste parole sono dette in ordine a quella conoscenza, della quale altrove è scritto: *Conoscere te, è sapienza perfetta* (cfr *Sap 6, 16*). Grazie a questa conoscenza, coloro che conoscono il Padre, dal quale Cristo è stato inviato, in nessun modo perseguitano coloro che Cristo raccoglie; perché anch'essi con loro vengono raccolti da Cristo.

persequuntur, oderunt. Et addidit: *Quia nesciunt eum qui misit me.*

Hoc secundum eam scientiam dictum intellegendum est, de qua et alibi scriptum est: *Scire autem te, sensus est consummatus.* Hac quippe scientia qui sciunt Patrem a quo missus est Christus, nullo modo persequuntur eos quos colligit Christus; quia et ipsi cum eis colliguntur a Christo.

TRACTATUS LXXXIX

Si non venissem, et eis locutus non fuisse, peccatum non haberent (*Io 15, 18-23*). Adventus eius quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est.

Peccatum quo tenentur cuncta peccata.

1. Superius dixerat Dominus ad discipulos suos: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt: sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me.* De quibus autem hoc dixerit si querarimus, invenimus eum ad haec verba venisse ab eo quod dixerat: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit: nunc vero quod addidit: Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent,* Iudeos ostendit expressius. De his ergo et illa dicebat;

nam hoc indicat verborum ipsa contextio. De his enim dicit: *Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent,* de quibus dicebat: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt: sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me:* his enim verbis et ista subiungit: *Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent.*

Iudei ergo persecuti sunt Christum, quod evidentissime indicat Evangelium; Iudeis locutus est Christus, non aliis gentibus: in eis ergo voluit intellegi mundum, qui odit Christum et discipulos eius; imo vero non in eis solis, sed hos quoque ad eumdem mundum pertinere monstravit. Quid est ergo:

Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent? Numquid sine peccato erant Iudei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata: hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut creditur in eum.

Hoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe eius quantum credentibus salutaris, tantum non credentibus exitiabilis factus est:

tamquam et ipse caput et princeps Apostolorum, quod de se ipsi dixerunt, exstiterit *quibusdam quidem odor vitae in vitam, quibusdam vero odor mortis in mortem.*

2. Sed quod adjunxit, atque ait:

Nunc autem excusationem non habent de peccato suo, potest movere quaerentes, utrum hi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur hic dictum est propterea istos non habere, quia venit et locutus est eis? Si autem habent, utrum ad hoc habeant ut a poenis alienentur, an ut mitius puniantur? Ad haec inquisita pro meo captu, Domino donante, respondeo, habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato

quo in Christum non crediderunt, ad quos non venit, et quibus non est locutus.

Sed non in eo sunt numero *hi* ad quos in discipulis venit, et quibus per discipulos est locutus, quod et nunc facit: nam per Ecclesiam suam venit ad Gentes, et per Ecclesiam loquitur Gentibus. Ad hoc enim pertinet quod ait:

Qui vos recipit, me recipit: et: Qui vos spernit, me spernit.

An vultis, inquit apostolus Paulus, experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?

3. Restat inquirere utrum hi qui priusquam Christus in Ecclesia veniret ad Gentes, et priusquam Evangelium eius audirent, vitae huius fine praeventi sunt, seu

⁷⁸ *Sap 6, 16 Vulg.:* “Cogitare ergo de illa sensus est consummatus,”; NCEI 6, 15 traduce: “Riflettere su di lei, infatti, è intelligenza perfetta.”

⁷⁹ *Gv 15, 22.*

⁸⁰ *Gv 15, 22.*

⁸¹ In realtà solo la seconda parte della citazione è riferibile a *Lc 10, 16*; questa prima è da *Mt 10, 40*.

⁸² *2Cor 13, 3 Vulg.:* “An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur”; Sabatier in nota: “Augustinus tractat. 89. & 95. in Johan. tom. 3. part. 4. col 9. d. 15. c. An vultis experimentum accipere ejus, qui in me loquitur Christus? sic iterum lib. 1. de conjug. adult. tom. 6. col. 400. c. & lib. contra Adimant. to. 8. col. 120. f.”. NCEI traduce: “dal momento che cercate una prova che Cristo parla in me”; adotto una traduzione più vicina a Vulg.

⁸⁴ I Giudei.

praeveniuntur, possint habere hanc excusationem. Possunt plane, sed non ideo possunt effugere damnationem. *Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur* (Rom. III)⁸³.

vi giungeranno, possano avere questa scusa. Certamente possono, ma non per questo possono sfuggire alla condanna. *Tutti quelli che hanno peccato senza la Legge, senza la Legge periranno; quelli invece che hanno peccato sotto la Legge, con la Legge saranno giudicati* (Rm 2, 12).

praeveniuntur, possint habere hanc excusationem? Possunt plane, sed non ideo possunt effugere damnationem. *Quicunque enim sine Lege peccaverunt, sine Lege et peribunt: et quicumque in Lege peccaverunt, per Legem iudicabuntur.*

Quae quidem Apostoli verba, quoniam id quod ait, *peribunt*, terribilis sonat quam quod ait, *iudicabuntur*; non solum nihil adiuvare hanc excusationem videntur ostendere, verum etiam plus gravare. Qui enim se quia non audierunt, excusabunt, *sine Lege peribunt*.

4. Sed utrum hi qui cum audirent, contempserunt, vel etiam restiterunt, nec tantum contradicendo, sed et eos a quibus audierunt odiis persequendo, in eis deputandi sunt de quibus aliquid levius videtur sonuisse quod dictum est, *per Legem iudicabuntur*, merito quaeritur. Sed si aliud est perire sine Lege, aliud iudicari per Legem, et illud est gravius, hoc autem levius; procul dubio non sunt isti in hac poena leviore ponendi, quia neque in Lege peccaverunt, sed omnino Legem Christi accipere noluerunt, et eam quantum ad ipsos attinet, omnino nullam esse voluerunt. Illi autem peccant in Lege, qui sunt in Lege, id est, qui eam suscipiunt, eamque sanctam, et mandatum sanctum et iustum et bonum fatentur; sed infirmitate non implent quod ab ea rectissime praecipi dubitare non possunt. Hi sunt qui aliquo modo forsitan possunt ab eorum, qui sine Lege sunt, perditione discerni: si tamen quod Apostolus ait, *per Legem iudicabuntur*, sic accipiendo est tamquam dixerit, non peribunt; quod mirum si ita est. Neque enim de infidelibus et fidelibus erat sermo ut hoc diceret, sed de Gentibus et Iudeis: qui certe utrique nisi in eo Salvatore salvantur, qui venit quaerere quod perierat, ad perditionem sine dubio pertinebunt. Quamvis dici possit, alias gravius, alias levius perituros, id est, alias graviores, alias leviiores poenas in sua perditione passuros. Ille enim perire Deo dicitur, quisquis ab illa beatitudine quam dat sanctis suis, per supplicium separatur: tanta est autem suppliciorum, quanta est diversitas peccatorum; quae quomodo se habeat, altius iudicat sapientia divina, quam conjectura scrutatur aut effatur humana.

Isti certe ad quos venit, et quibus locutus est Christus, non habent de magno infidelitatis peccato illam excusationem, qua possint dicere: Non vidimus, non audivimus: sive non acceptaretur ista excusatio ab illo cuius inscrutabilia sunt iudicia, sive acceptaretur; et si non ab omni damnatione liberarentur, certe aliquanto levius damnarentur.

5. *Qui me odit, inquit, et Patrem meum odit.* Hic nobis fortasse dicatur: Quis potest odisse quem nescit? Et utique antequam diceret: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*, dixerat discipulis suis: *Haec facient vobis, quia nesciunt eum qui misit me.* Quomodo ergo nesciunt et oderunt? Si enim non quod est ipse, sed nescio quid aliud de illo opinantur; non utique ipsum, sed illud inveniuntur odisse quod fingunt, aut errando potius suspicantur. Et tamen nisi possent homines odisse quod nesciunt, non veritas utrumque dixisset, quia eius Patrem et nesciunt et oderunt. Sed quomodo id fieri possit, si adiuvante Domino per nos demonstrari potest; quia haec disputatio est iam claudenda, nunc non potest.

TRACTATUS XC

Viderunt et oderunt me et Patrem meum (Io 15, 23).

O miseros homines, qui cum esse volunt mali, nolunt esse veritatem qua damnantur mali! Nolunt enim eam esse quod est, cum seipso debeat nolle esse quod sunt, ut ipsa manente mutentur, ne ipsa iudicante damnentur.

1. Audistis Dominum dicentem:

Qui me odit, et Patrem meum odit; qui superius dixerat: *Haec facient vobis, quia nesciunt eum qui misit me.*

Non itaque dissimulanda nascitur quaestio, quomodo possint odisse quem nesciunt. Si enim Deum non quod est ipse, sed nescio quid aliud eum suspicantur aut credunt, et hoc oderunt; utique non ipsum oderunt, sed quod sua mendaci suspicione vel vana credulitate concipiunt: si autem quod est, hoc de illo sentiunt, quomodo eum nescire dicuntur? Et de hominibus quidem fieri potest ut eos saepe quos nunquam vidimus, diligamus; ac per hoc nec illud a contrario impossibile est, ut eos quos nunquam vidimus, oderimus. Fama quippe de aliquo sermocinante seu bene seu male, fit non immerito ut amemus vel oderimus ignotum. Sed si fama sit verax, quomodo est de quo vera didicimus, dicendum ignotus? An quia eius faciem non vidimus? Quam cum et

Isti certe, ad quos venit, et quibus locutus est Christus, non habent de magno infidelitatis peccato illam excusationem, qua possent dicere: Non vidimus, non audivimus: sive non acceptaretur ista excusatio ab illo cuius inscrutabilia sunt iudicia, sive acceptaretur; et si non ab omni damnatione liberarentur, certe aliquanto levius damnarentur.

Certamente, coloro ai quali Cristo venne e ai quali ha parlato, per il grande peccato d'incredulità non hanno quella scusa, grazie alla quale poter dire: Non abbiamo visto, non abbiamo sentito; sia che tale scusa non fosse accettata da colui i cui giudizi sono imperscrutabili, sia che fosse accettata; e se non liberati da ogni condanna, certo sarebbero condannati in modo più lieve.

Audistis Dominum dicentem:

*Qui me odit, et Patrem meum odit.*⁸⁵ Qui superius dixerat: *Haec facient vobis, quia nesciunt eum qui misit me.*⁸⁶

Avete ascoltato il Signore che dice:

Chi odia me odia anche il Padre mio. Lui che poco sopra aveva detto: *Vi faranno tutto questo, perché non conoscono colui che mi ha mandato.*

⁸³ In realtà Rm 2, 12.

⁸⁵ Gv 15, 23.

⁸⁶ Gv 15, 21 Vulg.: “Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum : quia nesciunt eum qui misit me.”.

ipse non videat, nulli tamen potest notior esse quam sibi. Non igitur in eius facie corporali nobis intimatur cuiusque notitia. Sed tunc nobis ad cognitionem patet, quando eius mores et vita non latet. Alioquin nec seipsum nosse quisquam potest, qui videre faciem suam non potest. Sed utique tanto certius quam notus est aliis ipse se novit, quanto certius interiore conspectu potest videre quod sapit, videre quod cupit, videre quod vivit: quae cum aperiuntur et nobis, tunc vere fit cognitus nobis. Haec itaque quoniam plerumque ad nos de absentibus vel etiam mortuis, sive fama, sive litteris perferuntur; hinc fit ut saepe quos nunquam facie corporis vidimus (non tamen quos omnino nescimus), vel oderimus homines, vel amemus.

Non possumus hominum indagare conscientiam.

2. Sed plerumque in eis nostra credulitas fallitur; quia nonnunquam et historia, et multo magis fama mentitur. Pertinet autem ad nos ne perniciosa opinione fallamur, ut quia non possumus hominum indagare conscientiam, de ipsis rebus habeamus veram certamque sententiam. Hoc est, ut si ille vel ille homo utrum sit impudicus pudicusve nescimus, oderimus tamen impudicitiam, et pudicitiam diligamus: et si illum vel illum iniustum esse iustumve nescimus, amemus tamen iustitiam, et iniustitiam detestemur; non quas nobis ipsi errando configimus, sed quas fideliter, hanc appetendam, illamque vitandam in Dei veritate conspicimus: ut cum de ipsis rebus quod appetendum est appetimus, quod devitandum est devitamus, ignoscatur nobis quod de occultis hominum aliquando, imo assidue non vera sentimus. Hoc enim ad humanam tentationem pertinere arbitror, sine qua duci ista non potest vita, ita ut Apostolus diceret: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana.* Quid enim tam humanum quam non posse inspicere cor humanum; et ideo non eius latebras perscrutari, sed plerumque aliud quam id quod ibi agitur suspicari? Quamquam et in his rerum tenebris humanarum, hoc est cogitationum alienarum, etsi suspiciones intellegere non possumus, quia homines sumus; iudicia tamen, id est, definitas firmasque sententias continere debemus, nec ante tempus quidquam iudicare, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a Deo. Quando ergo non erratur in rebus, ut recta sit improbatio vitorum virtutumque probatio; profecto si erratur in hominibus, venialis est humana tentatio.

3. Per has autem humanorum cordium tenebras, res multum miranda et multum dolenda contingit, ut eum nonnunquam quem iniustum putamus, et tamen iustus est et iustitiam in eo nescientes diligimus, devitemus, aversemur, a nostro prohibeamus accessu, communem cum illo vitam victimque habere nolimus; eumque etiam, si disciplinae impionenda necessitas cogit, sive ne alias noceat, sive ut fiat ipse correctior, asperitate salubri persequamur; et hominem bonum tamquam malum affligamus, quem nescientes amamus. Hoc fit, si quis, verbi gratia, cum sit pudicus, a nobis creditur impudicus. Sine dubio enim si pudicum diligo, hoc est ipse quod diligo: ergo etiam ipsum diligo, et nescio. Et si impudicum odi, non ergo ipsum odi; quia non est quod odi: et tamen dilecto meo, cum quo semper in caritate pudicitiae habitat anima mea, facio ignarus iniuriam, non errans in discretione virtutum atque vitorum, sed in cordium tenebris humanorum. Proinde sicut fieri potest ut homo bonus hominem bonum oderit nesciens, vel potius diligit nesciens (ipsum enim diligit cum bonum diligit, quia id quod est ille, hoc iste diligit); oderit autem nesciens non ipsum, sed quod putat esse ipsum: ita fieri potest ut etiam homo iniustus hominem oderit iustum, et dum aestimat se sui similem iniustum diligere, nesciens diligit iustum; et tamen dum eum credit iniustum, diligit non ipsum, sed quod putat esse ipsum. Quemadmodum autem hominem, sic et Deum. Denique

si interrogarentur Iudei, utrum diligenter Deum; quid se aliud quam diligere responderent, nec ex animo mentientes, sed errando potius opinantes? Quomodo enim diligenter Patrem veritatis, qui haberent odio veritatem? Nolunt enim sua facta damnari; et hoc habet veritas ut talia facta damnentur:

Tantum igitur oderunt veritatem, quantum oderunt suas poenas, quas talibus irrogat veritas. Nesciunt autem illam esse veritatem, quae tales quales ipsi sunt damnat: Oderunt ergo quam nesciunt; et cum illam oderunt, profecto et eum de quo nata est nisi odisse non possunt. Ac per hoc, quia Veritatem, qua iudicante damnantur, de Patre Deo natam nesciunt; utique etiam ipsum et nesciunt, et oderunt.

O miseros homines, qui cum esse volunt mali, nolunt esse veritatem qua damnantur mali! Nolunt enim eam esse quod est, cum seipso debeat nolle esse quod sunt; ut ipsa manente mutentur, ne ipsa iudicante damnentur.

Si interrogarentur Iudei utrum diligenter Deum, quid se aliud quam diligere responderent, nec ex animo mentientes, sed errando potius opinantes? Quomodo enim diligenter Patrem veritatis, qui haberent odio veritatem? Nolunt enim sua facta damnari; et hoc habet veritas ut talia facta damnentur.

Tantum igitur oderunt veritatem, quantum oderunt suas poenas, quas talibus irrogat veritas. Nesciunt autem illam esse veritatem, quae tales quales ipsi sunt damnat: Oderunt ergo quam nesciunt; et cum illam oderunt, profecto et eum de quo nata est nisi odisse non possunt. Ac per hoc, quia Veritatem, qua iudicante damnantur, de Patre Deo natam nesciunt; utique etiam ipsum et nesciunt, et oderunt.

Se interrogassimo i Giudei se amano Dio, cos'altro essi risponderebbero se non che lo amano, senza per questo mentire, ma piuttosto ingannandosi nell'opinare? Come infatti potrebbero amare il Padre della verità, coloro che odiano la verità? Infatti non desiderano che le loro azioni siano condannate, mentre la verità ha il dovere di condannare tali azioni. Essi dunque odiano la verità tanto quanto odiano le proprie pene, che la verità infligge in simili casi. Non sanno che la verità è quella che condanna quanti sono come loro. Perciò odiano la verità che non conoscono, e, odiandola, non possono che odiare colui dal quale essa è nata. E perciò, dato che non sanno che la Verità, dal cui giudizio sono condannati, è nata da Dio Padre, certo non conoscono neppure Lui, ma lo odiano.

Odio habuerunt me gratis (Io 15, 22-25).

Gratis odit qui nullum ex odio commodum quaerit, vel incommodum fugit; sic oderunt Dominum impii, sic diligunt iusti, hoc est gratis, ut alia praeter illum non exspectent bona, quoniam ipse erit in omnibus omnia.

1. Dixerat Dominus: *Qui me odit, et Patrem meum odit.* Utique enim qui odit veritatem, necesse est oderit et a quo veritas nata est: unde iam quantum datum est, locuti sumus. Deinde addidit unde nobis nunc loquendum est:

Si opera non fecisset in eis, quae nemo alias fecit,
peccatum non haberent. Peccatum illud, scilicet magnum, de quo et superius ait:
*Si non venissem, et locutus fuissesem eis, peccatum non haberent.*⁸⁷ hoc est peccatum, quod in eum loquentem et operantem non crediderunt.

Hoc peccatum, quo in eum non crediderunt, ideo sic commemoratur, quia ipso [F. illo] peccato tenentur et caetera; hoc enim si non haberent, et in eum crederent, dimitterentur et caetera.

Sed quid est hoc, cum dixisset: *Si opera non fecisset in eis,*
mox addidit *quae nemo alias fecit?* Nulla quippe in operibus Christi videntur esse maiores quam suscitatio mortuorum: quod scimus etiam antiquos fecisse prophetas.

Fecit enim Elias (*III Reg. XVII*), fecit Eliseus (*IV Reg. IV*),
et cum in hac carne viveret, et cum in suo monumento sepultus jaceret.

Nam quidam portantes mortuum, cum irruentibus hostibus eo refugissent, eumque ibi posuissent, continuo resurrexit.

Fecit tamen aliqua Christus, quae nemo alias fecit: quod quinque millia hominum de quinque, et quatuor millia de septem panibus pavit (*Luc. IX; Marc. VIII; Matth. XIV*);

quod super aquas ambulavit, et Petro ut hoc faceret praestitit; quod aquam mutavit in vinum (*Joan. II*); quod aperuit oculos caeci nati (*Joan. IX*); et alia multa,

quae commemorare longum est. Sed respondetur a nobis et alios fecisse quae ipse non fecit, et quae nemo alias fecit. Quis enim nisi Moyses Aegyptios plagi tot tantisque percussit (*Exod. VII, VIII, IX seq.*), diviso mari populum duxit (*Exod. XIV*),

manna de coelo esurientibus impetravit,
aquam de petra sitientibus fudit (*Exod. XVI*)? Quis nisi Jesus Nave

populo *transitu* Jordanis fluenta divisit, et currentem solem emissa ad Dominum oratione frenavit et fixit (*Josue III*)? Quis praeter Samson propter suam sitim maxilla mortui asini exundante satiatus est (*Judic. XV*)?

Quis praeter Eliam curru igneo in alta subiectus est (*IV Reg. II*)?

Quis praeter tres viros, Ananiam, Azariam, Misaelem, in flammis ardentibus et non urentibus deambulavit illaesus (*Dan. III*)?

Praetereo caetera, quoniam haec satis esse arbitror, quibus demonstretur et *alios* sanctos quaedam opera miranda fecisse, quae nemo alias fecit. Sed qui tam multa vitia, et malas valetudines, vexationesque mortalium tanta potestate sanarit, nullus omnino legitur antiquorum. Ut enim taceantur, quos jubendo sicut occurribant salvos singulos fecit; Marcus evangelista quodam loco ait: *Vespere autem facto, cum sol occidisset, afferebant ei omnes male habentes, et daemonia habentes; et erat omnis civitas congregata ad ianuam; et curavit multis qui vexabantur variis languoribus; et daemonia multa ejiciebat* (*Marc. I*). Id autem cum commemorasset Matthaeus, etiam testimonium propheticum addidit, dicens: *Ut adimpleatur, quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et aegrotationes portavit*

Quis praeter Eliam curru igneo in alta subiectus est?
Quis praeter Elisaem, quod paulo ante commemoravi, sepulso suo cadavere, cadaver alterius reddidit vitae? Quis praeter Danielem inter ora inclusorum secum leonum esurientium vixit innocuus?

Quis praeter tres viros, Ananiam, Azariam, Misaelem, in flammis ardentibus et non urentibus deambulavit illaesus?

Fecit in eis, non inter eos vel coram eis.

3. Praetereo caetera, quoniam haec satis esse arbitror, quibus demonstretur et aliquos sanctos quaedam opera miranda fecisse, quae nemo alias fecit. Sed qui tam multa vitia et malas valetudines vexationesque mortalium tanta potestate sanaret, nullus omnino legitur antiquorum. Ut enim taceantur quos iubendo, sicut occurribant, salvos singulos fecit; Marcus evangelista quodam loco ait: *Vespere autem facto cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et daemonia habentes; et erat omnis civitas ad ianuam congregata; et curavit multis qui vexabantur variis languoribus, et daemonia multa ejiciebat.* Id autem cum commemorasset Matthaeus, etiam testimonium propheticum addidit dicens: *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem, Ipse infirmitates nostras accepit, et aegrotitudines portavit.*

⁸⁷ Gv 15, 24.
⁸⁸ Gv 15, 22.

⁹¹ Naturalmente ci sono anche gli altri racconti delle moltiplicazioni, ma qui mi limito ad individuare quelli citati da Beda.

⁹² cfr Mt 14, 25 29.

⁹³ cfr Gs 3, 7-17.

⁹⁴ Sicome NCEI traduce: "Allora Dio spaccò la roccia concava che è a Lechì e ne scaturì acqua. Sansone bevve, il suo spirito si rianimò ed egli riprese vita. Perciò quella fonte fu chiamata En Kore: essa esiste a Lechì ancora oggi.", è bene riportare il versetto secondo VULg. per comprendere quanto afferma Beda: "Aperuit itaque Dominus molarem dentem in maxilla asini, et egressae sunt ex eo aquae. Quibus haustis, refocillavit spiritum, et vires recepit. Idcirco appellatum est nomen loci illius, Fons invocantis de maxilla, usque in praesentem diem."

(*Matth. VIII; Isa. LIII*)⁸⁹. Item alio loco dicit Marcus: *Et quocunque introibat in vicos, vel in villas, aut in civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent; et quotquot tangebant eum, salvi fiebant* (*Marc. VI*). Haec nemo alias fecit in eis. Sic enim est intelligendum, quod ait *in eis*, non inter eos, vel coram eis, sed prorsus *in eis*, quia sanavit eos. Haec quippe intelligi voluit, quae non solum facerent admirationem, verum etiam manifestam conferrent salutem: pro quibus beneficiis utique amorem, non odium retribuere debuerunt. Omnia quidem caeterorum miracula superat, quod est natus ex virgine, matrisque integritatem solus potuit nec conceptus violare, nec natus. Sed hoc nec coram eis factum est, nec in eis. Ad cognoscendam quippe hujus miraculi veritatem, non communis cum eis aspectu, sed discreto ab eis discipulatu apostoli pervenerunt. Jam vero illud, quod die tertio in carne, in qua occisus fuerat, de sepulcro se reddidit vivum, et nunquam deinde moriturus, cum illa ascendit in coelum, super etiam cuncta quae fecit. Sed neque hoc factum est in Iudeis, neque coram eis: et nondum hoc fecerat, quando dicebat: *Si opera non fecisset in eis, quae nemo aliis fecit.*

Nimirum ergo illa sunt, quae in eorum valetudinibus tanta miracula salutis ostendit, quanta illis antea nemo donavit; haec enim viderunt, et hoc eis exprobrans adjunxit, et dicit:

Nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum, sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.
Eorum legem dicit, non ab ipsis inventam, sed ipsis datam, sicut dicimus: *Panem nostrum quotidianum* (*Matth. VI*), quem tamen a Deo petimus, addendo, *da nobis*. Gratis autem odit, qui nullum ex odio commodum quaerit, vel incommode fugit. Sic oderunt Deum impii, sic diligunt iusti, hoc est, gratis, ut alia propter illum non expectent bona, quoniam ipse erit in omnibus omnia (*Coloss. III*)⁹⁰. Quisquis vero altius attenderit Christum dicentem: *Si opera non fecisset in eis quae nemo aliis fecit,*

inveniet ipsum fecisse, si quispiam Dei homo tale aliquid fecit. Potest quippe ipse cuncta per seipsum; nemo autem potest aliquid sine ipso. Christus namque cum Patre et Spiritu sancto, non tres dii, sed unus Deus; de quo scriptum est: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus* (*Psal. LXXI*). Nemo ergo alias fecit, quaecunque in eis opera fecit, quoniam quisquis alias homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit; haec autem ipse non illis facientibus fecit.

17; Is 53, 4). Parimenti Marco in altro passo dice: *E là dove giungeva, in villaggi o città o campagne, deponevano i malati nelle piazze e lo supplicavano di poter toccare almeno il lembo del suo mantello; e quanti lo toccavano venivano salvati* (*Mc 6, 56*).

Nessun altro fece ciò in mezzo a loro. Così infatti bisogna intendere che disse: *in loro*, non in mezzo a loro, o al loro cospetto, ma proprio *in loro*, perché ha guarito loro. Egli ha senza dubbio voluto che si capisse che tutto ciò non era solo per suscitare ammirazione, ma per procurare altresì una evidente salute: benefici per i quali avrebbero dovuto ricambiare non con odio, ma con amore. Certo quello che supera tutti i miracoli degli altri è l'essere nato da una vergine, e che, solo, sia nel concepimento che nella nascita, abbia potuto non violare l'integrità della madre. Ma questo non fu fatto né al loro cospetto, né in loro. Certo a conoscere la verità di questo miracolo gli apostoli pervennero non per una visione comune con quelli, ma nel discepolato, separato da loro. Invero poi il fatto che il terzo giorno nella carne, in cui era stato ucciso, uscì vivo dal sepolcro per non morire ormai più, e con essa ascese al cielo, supera anche tutto ciò che fece. Ma neppure questo lo fece nei Giudei, né al loro cospetto; e non l'aveva ancora compiuto quando diceva: *Se non avessi compiuto in [...] loro opere che nessun altro ha mai compiuto.*

Di certo dunque sono quelli che mostra nelle loro guarigioni delle infermità da lui compiuti i tanti miracoli, quanti nessuno prima aveva donato loro; questi infatti videro, e ciò aggiunse rimproverando, e dice:

*ora invece hanno visto e hanno odiato me e il Padre mio. Ma questo, perché si compisse la parola che sta scritta nella loro Legge: Mi hanno odiato gratuitamente.*⁹⁵ Dice “loro legge”, non quella escogitata da loro, ma data loro, così come diciamo *il nostro pane quotidiano* (*Mt 6, 11*), quello che tuttavia chiediamo a Dio aggiungendo: *dacci*. Odia gratuitamente, chi non si ripromette dall'odio alcun vantaggio, né di evitare qualche danno. È così che gli empi odiarono Dio, così i giusti amano, cioè gratuitamente: senza aspettarsi altro bene oltre lui, poiché lui sarà tutto in tutti (cfr *Col 3, 11*). Chi poi vuol comprendere più a fondo Cristo che dice: *Se non avessi compiuto in [...] loro opere che nessun altro ha mai compiuto,*

troverà che fui lui ad agire, se qualche uomo di Dio ne fece di simili. Lui certo può tutto da se stesso; nessuno invece può alcunché senza di lui. Cristo, infatti, con il Padre e lo Spirito Santo, non tre dèi ma un solo Dio; del quale è scritto: *Benedetto il Signore, Dio d'Israele: che solo compie meraviglie* (*Sal 71, 18*)⁹⁶. Nessun altro dunque fece, qualunque cosa abbia fatto in loro, perché qualsiasi altro uomo abbia fatto qualcosa di quelle, lo ha fatto Lui operante; queste, invece, lui le ha fatte senza che nessuno di quelli operasse.

Item alio loco dicit Marcus: *Et quocunque introibat in vicos, vel in villas, aut in civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent; et quotquot tangebant eum, salvi fiebant.*

Haec nemo alias fecit in eis. Sic enim intellegendum est quod ait, *in eis*, non inter eos vel coram eis; sed prorsus *in eis*, quia sanavit eos. Haec quippe intelligi voluit quae non solum facerent admirationem, verum etiam manifestam conferrent salutem; pro quibus beneficiis utique amorem, non odium retribuere debuerunt. Omnia quidem caeterorum miracula superat, quod est natus ex virgine, matrisque integritatem solus potuit nec conceptus violare nec natus: sed hoc nec coram eis factum est, nec in eis. Ad cognoscendam quippe huius miraculi veritatem, non communis cum eis aspectu, sed discreto ab eis discipulatu Apostoli pervenerunt. Iam vero illud quod die tertia in carne in qua occisus fuerat, de sepulcro se reddidit vivum, et nunquam deinde moriturus cum illa ascendit in coelum, superat etiam cuncta quae fecit: sed neque hoc factum est in Iudeis, neque coram eis; et nondum hoc fecerat, quando dicebat: *Si opera non fecisset in eis, quae nemo aliis fecit.*

4. Nimirum ergo sunt illa quae in eorum valetudinibus tanta miracula salutis ostendit, quanta in illis antea nemo donavit: haec enim viderunt, et hoc eis exprobrans adiungit, et dicit:

Nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum: sed ut adimpleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.
Eorum Legem dicit, non ab ipsis inventam, sed ipsis datam: sicut dicimus: *Panem nostrum quotidianum*; quem tamen a Deo petimus, addendo, *da nobis*. Gratis autem odit, qui nullum ex odio commodum quaerit, vel incommode fugit: sic oderunt Dominum impii; sic diligunt iusti, hoc est gratis, ut alia praeter illum non expectent bona, quoniam ipse erit in omnibus omnia. Quisquis vero altius attenderit Christum dicentem: *Si opera non fecisset in eis, quae nemo aliis fecit*

(sed haec et si Pater aut Spiritus sanctus fecit, nemo alias fecit, quia totius Trinitatis una substantia est), inveniet ipsum fecisse, si quando quispiam Dei homo tale aliquid fecit. Potest quippe in seipso cuncta per seipsum; nemo autem potest aliquid sine ipso. Christus namque cum Patre et Spiritu sancto, non sunt tres dii, sed unus Deus, de quo scriptum est: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus*. Nemo ergo alias fecit quaecunque opera in eis fecit; quoniam quisquis alias homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit. Haec autem ipse, non illis facientibus, fecit.

TRACTATUS XCII

Cum autem venerit Paracletus, ille testimonium perhibebit (*Io 15, 24-27*). Spiritus Sanctus testimonium perhibens et testes fortissimos faciens, abstulit Christi amicis timorem, et inimicorum odium convertit in amorem.

1. Dominus Iesus in sermone quem locutus est discipulis suis post coenam, proximus passioni, tamquam iturus et relicturus eos praesentia corporali, cum omnibus autem suis usque in consummationem saeculi futurus praesentia spiritali, exhortatus est eos ad preferendas persecutions impiorum, quos mundi nomine nuncupavit: ex quo tamen mundo etiam ipsis discipulos se elegisse dixit, ut scirent se Dei gratia esse quod sunt, suis autem vitiis fuisse quod fuerunt. Deinde persecutores et suos et ipsorum Iudeeos evidenter expressit, ut omnino appareret etiam ipsis mundi damnabilis appellatione conclusos, qui persequitur sanctos. Cumque de illis diceret quod ignorarent eum a quo missus est, et tamen odissent et Filium et Patrem, hoc est, et eum qui missus est, et eum a quo missus est, de quibus omnibus in aliis sermonibus iam disseruimus; ad hoc pervenit ubi ait: *Ut adimpleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.* Deinde tamquam consequenter adiunxit, unde modo disputare suscepimus: